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NOTAT

Til Økonomiudvalgets aflæggerbord 
 
 
HOFOR og tyske wpd vandt ikke statens udbud af kystnære 
vindmøller 
 
Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet har den 12. september of-
fentliggjort, at Vattenfall havde det laveste bud på statens udbud af 
kystnære vindmøller, og at selskabet dermed har vundet udbuddet, jf. 
vedlagte pressemeddelelse fra ministeriet. Den endelige beslutning 
forventes dog at afvente regeringens 2025 plan. 
 
Muligheden for at vinde udbuddet af kystnære vindmøller eller andre 
havvindmølleprojekter har været en hjørnesten i HOFORs strategi for 
at indfri Københavns Kommunes klimaplanmål om at investere i 350 
MW vindmøller. HOFOR har p.t. 73 MW i drift eller under opførsel.  
 
Med valget af Vattenfall til de kystnære vindmøller vurderer Økono-
miforvaltningen, at det er relevant sammen med HOFOR og Teknik- 
og Miljøforvaltningen at drøfte hvilke muligheder, der kan være rele-
vante for at nå målsætningen i klimaplanen.  
 
Økonomiforvaltningen vurderer, at forvaltningerne og HOFOR fx kan 
drøfte mulighederne inden for: 
 

 Vindmøller på land  
 Analyser af mulighederne for at reducere omkostningerne i 

vindmølleprojekter væsentligt, jf. Vattenfalls mulighed for at 
stille med en lav tilbudspris. 

 Passive investeringer i eksisterende vindmøller. 
 Finansiel deltagelse i (hav)vindmølleprojekter, som de store 

vindenergiselskaber har vundet. 
 Vindmøller i udlandet 
 Andre teknologier, som fx vand- og solenergi i udlandet. 
 ´Åben dør` projekter i Danmark. 

  
Vattenfalls lave bud på 47,5 øre/kWh indikerer, at omkostningerne til 
vindmøllestrøm er ved at blive konkurreret ned, hvilket Energi-, For-
synings- og Klimaministeriet også omtaler i pressemeddelelsen. 
 
Det betyder, at det også kan være en relevant strategi at afvente pris-
konkurrencen og teknologiudviklingen nogle år, da fx egne ´åben dør` 
projekter kan være tæt på at blive rentable med de nuværende støtte-
ordninger. 
 
Økonomiforvaltningen vil derfor, i lyset af Energi-, Forsynings- og 
Klimaministeriets afgørelse om at Vattenfall vinder udbuddet af kyst-
nære vindmøller, annullere budgetreservationerne på 500 mio. kr. i 
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udlån til kystnærevindmøller og finansiering heraf, samt tilhørende 
renter og ekstra afdrag på kommunens gæld fra 2018 (BR den 11. fe-
bruar 2016 dagsordenspunkt 27).  
 
Indstillingens at-punkter, om at HOFOR pålægges at forrente kapita-
len i HOFOR Fjernvarme og HOFOR Bygas, hvis det bliver muligt, 
og at HOFOR anvender eventuelle overskud, som følge af 7. at-punkt, 
til at finansiere/konsolidere de kommercielle energivirksomheders 
opgaver, som Klimaplanen KBH 2025 har udlagt til HOFOR er forsat 
gældende. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag 
 

1. Pressemeddelelse: Regeringen offentliggør laveste bud i ud-
buddet af kystnære havvindmøller. 

2. Annullerede bevilling: jf. BR den 11. februar 2016 dagsor-
denspunkt 27. bilag 1 – Bevillingsmæssige konsekvenser til BR 
indstillingen 



Regeringen offentliggør laveste bud i 
udbuddet af kystnære havvindmøller
Mandag, 12 september, 2016

Reger ingen har i dag orienteret  energiforligskredsen om  det  

lavest  indkom ne bud i udbuddet  af kystnære havvindm øller . 

Det  laveste bud er  fra  Vat tenfa ll,  der  vil kunne etablere  de i a lt  

3 5 0  MW  fordelt  på  Vesterhav Nord og Vesterhav Syd t il en 

budpr is på i a lt  4 7 ,5  øre / kW h. Den endelige beslutning om  

udbuddet  af kystnære havvindm øller  vil blive  afk laret  i 

forhandlingerne om  2 0 2 5 - planen.

Her t i l m orgen har energi- ,  forsynings-  og klim am inister Lars Chr.  

Lil leholt  or ienteret  part ierne bag energiaftalen fra 2012 (EL, SF, S, 

RV, DF, K og V)  om , at  det  laveste bud på de kystnære havvindm øller 

er Vattenfall, der leverede det billigste bud på at  opføre de 350 MW 

kystnære vindm øller t il en sam let  budpr is på i alt  47,5 øre/ kWh 

fordelt  på 170 MW ved Vesterhav  Nord (om rådet  ud fra Harboøre 

Tange)  og 180 MW ved Vesterhav Syd (om rådet ud for Holm sland 

klit ) . Foruden Vat tenfall bød to andre selskaber/ konsort ier . Disses 

bud offent liggøres ikke. 

Støt teom kostningerne er næsten  fordoble t

De sam lede støt teom kostninger t il at  opføre de 350 MW kystnære 

vindm øller forventes at  blive 3,6 m ia.  kr .  for  hele støt teper ioden fra 

2020-2032. Dette er næsten det  dobbelte af de forventede 

støt teom kostninger på i alt  1,9 m ia. kr . for  350 MW (2016-pr iser)  

som  forudsat  ved indgåelsen af  energiaf talen i 2012 j f.  figur 1.

”Det  er  ikke nogen hem m elighed, at  regeringen ønsker at  droppe 

Pressechef

Jesper Caruso

4172 9184

jesca@efkm.dk

Kontakt :  
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høj de kom m e t il at  skæm m e de sm ukke danske kyster og ødelægge 

vores unikke natur langs Vestkysten. For det  andet  ønsker regeringen, at  

”grønne kraftværker”  på havet  i givet  fald bør længere væk fra kysten. 

Det  v il ikke skæm m e vores unikke kystst rækninger og skal ses i lyset  af, 

at  pr isen på havvind langt  ude på havet  ifølge vindindust r ien selv 

forventes at  blive halveret  over de næste 10 år.  Endelig er 

støt teom kostningerne t il de kystnære vindm øller næsten fordoblet ,  siden 

vi lavede energiaftalen i 2012, og ved ikke at opføre dem  kan vi tage 

toppen af den store regning for den grønne om st illing, som  vi vil 

om lægge fra PSO-afgiften t il finansloven, ”  siger energi- ,  forsynings-  og 

klim am inister  Lars Chr. Lilleholt .

Den endelige beslutning om  udbuddet  af kystnære havvindm øller v il blive 

afk laret  i forhandlingerne om  2025-planen.

”Buddet  fra Vat tenfall v iser, at  det  går godt  m ed at  dr ive om kostningerne 

på havvind ned, hvilket  i sig selv er en glædelig nyhed. Det  er flot ,  at  

branchen har form ået  at  sænke pr isen så væsent ligt .

Støt teom kostningerne bliver dog næsten det  dobbelte eller  1,7 m ia. kr.  

høj ere end forventet ,  da vi lavede energiaftalen i 2012. Det  er en 

m arkant  ekst raregning, som  regeringen ikke har afsat  f inansier ing t il i 

vores 2025-plan. Den endelige beslutning om  udbuddet  af kystnære 

m øller vil blive afk laret  i forhandlingerne om  2025-planen,”  siger energi- , 

forsynings-  og klim am inister Lars Chr. Lilleholt .

Behovet  for statsstøt te  er  steget  fra  2 0  pct . t il 5 0  pct . 

Buddet  på 47,5 øre/ kWh er et  af de laveste bud på havvindm øller 

nogensinde. Det  skal dog ses i lyset  af,  at  ca. halvdelen af budpr isen 

bliver finansieret  af statsstøt te. Eftersom  m arkedspr isen på el er 

faldet  m arkant  siden energiaf talen blev  indgået,  og da 

støt teom kostningerne udgør forskellen m ellem  den statsgaranterede 

afregningspr is på 47,5 øre/ kWh og den lave m arkedspr is, bliver de 

sam lede støt teom kostninger sam let  set  1,7 m ia.  kr . højere end ved 

energiaftalens indgåelse.

Resultatet  af budrunden viser , at  støt tebehovet  er steget  m arkant  i 

forhold t il forventningen ved indgåelsen af energiaftalen i 2012. Dengang 

var forventningen, at elm arkedsprisen ville ligge noget  højere end 

t ilfældet  er i dag, og at  støt tebehovet  v ille udgøre ca. 20 pct . af den 

sam lede budpris. Elm arkedsprisen er im idlert id faldet ,  og støt ten udgør 

nu 50 pct .  af den sam lede budpr is i støt teper ioden.

De kystnære m øller er derm ed blevet  m ere afhængige af støt te frem  for,  

at  elpr isen f inansierer størstedelen af budprisen, hvilket  ellers var 

forventningen i energiaftalen. Hvis antagelserne fra 2012 om  elpr isen 

havde holdt ,  v ille de to kystnære parker slet ikke have behøvet  støt te 

m ed en budpris på 47,5 øre/ kWh j f .  f igur 2 herunder.
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Fakta

• Buddet  fra Vat tenfall fordeler sig på to parker af kystnære 

havvindm øller. Den ene bliver på 170 MW ved Vesterhav Nord 

(om rådet  ud for Harboøre Tange ved den jyske vestkyst ) . Den 

anden bliver på 180 MW ved Vesterhav Syd (om rådet  ud for 

Holm sland Klit  ved den j yske vestkyst ) . Begge steder skal 

vindm øllerne stå m indst  4 km  fra kysten.

• Foruden de to placer inger ved Vesterhav Nord og Syd var 

om råder om kring Sæby, Sm ålandsfarvandet  og Bornholm  i spil 

som  placer inger.  De er nu ikke længere i spil som  placer ing for 

de kystnære havvindm øller.

• Med Vat tenfalls bud vil de sam lede støt teom kostninger t il at  

opføre de 350 MW kystnære vindm øller være 3,6 m ia.  kr .  for 

hele støt teper ioden 2020-2032, hvilket  er en st igning på 90 pct . 

eller  næsten dobbelt  så m eget som  de forventede 

støt teom kostninger på i alt  1,9 m ia. kr .  som  forudsat ved 

indgåelsen af energiaftalen i 2012. I  per ioden fra 2020-2025 vil 

støt teom kostningerne være 2 m ia. kr .

• Budprisen på 47,5 øre/ kWh er bet ragteligt  lavere end andre 

pr iser på det  gældende europæiske m arked. De lavere pr iser 

antages at  være et  resultat  af et  m ere m odent  m arked m ed flere 

leverandører og derm ed større konkurrence. Desuden er der 

sket  teknologispr ing f.eks.  t il større m ølletyper, som  kræver 

færre fundam enter og m indre installat ion og forventeligt  færre 

dr iftsom kostninger,  sam t  bedre net løsninger.

Senest  redigeret :  12. september 2016
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Bilag 1 – Bevillingsmæssige konsekvenser 
 
 
 
Nedenstående tabel viser de forventet bevillingsmæssige konsekven-
ser af indstillingen om kystnære vindmøller.  

Københavns Kommune udlåner 500 mio. kr. mellemfinansieret over 
kassen, indtil der fra 2017 til 2019 er ledig kommunallåneramme til at 
optage i lån i Kommunekredit.  

HOFOR forventes at betale omkring 4 pct. p.a. i rente på lånet, som i 
byggeperioden tilskrives lånets hovedstol, svarende til 20 mio. kr. p.a. 
(15 mio. kr. i 2016 da lånet først forventes udbetalt i marts/april).  

 

Københavns Kommunes egen låntagning til dækning af HOFOR lånet 
optages i perioden 2017-2019. Det forventes, at kommunen skal betale 
2 pct. p.a. i rente på 10 årige fastforrentede lån. Kommunens første 
afdrag på eget lån starter i 2018 og løber i 10 år. Rentebetalingerne 
forventes også påbegyndt i 2018, da det antages, at kommunens lån i 
2017, 2018 og 2019 optages ultimo året. 
 
Det forventes, at HOFOR påbegynder betaling af renter og afdrag på 
udlånet, når vindmølleparkerne er i drift fra 2020.   
  
 
 

Bevilling 

(nr. og navn) 2016 2017 2018 2019

ØU

Udlån mod gældsbrev 

til HOFOR

8.32.25.5 andre 

langfristede udlån og 

tilgodehavender  500.000

ØU

Udlån mod gældsbrev 

til HOFOR - 

rentetilskrivning

8.32.25.5 andre 

langfristede udlån og 

tilgodehavender  15.000 20.000 20.000 20.000

ØU Kommunens eget lån

8.55.75.7 Anden 

langfristet gæld med 

indenlandsk kreditor -100.000 -200.000 -200.000

ØU

Afdrag på kommunens 

lån 8.55.75.6 50.000 50.000

ØU Renteudgifter 7.55.76.4 2.000 5.000

ØU Renteindtægter 7.32.25.4 -15.000 -20.000 -20.000 -20.000

I alt

Mellemfinansiering 

over kassen - 8.22.05 -500.000 100.000 148.000 145.000

ØU = Økonomiudvalget 

Tabel 1. Anlægsbevillinger – 3. at punkt udlån til HOFOR 

Udvalg Aktivitet/projekt Funktion

Beløb i 1.000 kr.

(2016 p/l)
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